16. ¿Cuál será la realidad, si la garantía es tal? No se debe hablar de garantía, sino de arras. Cuando se deja una garantía, ésta se retira una vez que se devuelve lo garantizado.

(Rom 8,15). Dominus timetur, pater amatur. *Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater*. Clamor iste cordis est, non faucium, non labiorum: intus sonat, auribus Dei sonat. Clauso ore, labiisque immotis, Susanna ista voce clamabat (cf. Dan 13). *Sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater*. Cor clamet *Pater noster qui es in caelis* (Mt 6,9). Ergo quare non tantum *Pater?* Quid sibi vult: *Abba, Pater?* Si enim quaeras quid sit *Abba*, respondetur tibi: *Pater*. *Abba* enim hebraice pater dicitur. Quare voluit utrumque Apostolus ponere? Quia videbat lapidem angularem, quem reprobaverunt aedificantes, et factus est in caput anguli (cf. Ps 117,22), non sine causa angularem dictum, nisi quia in osculum recipit utrumque parietem de diverso venientem. Hinc circuncisio, inde praepucium, tantum a se et inter se longe, quantum ab angulo longe: quantum autem ad angulum prope, et inter se utique prope; in angulo autem inter se iuncti. *Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum* (Eph 2,11-22). Ergo inde circuncisio, inde praepucium, parietum concordia, anguli gloria. *Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater*.

CAPUT XV.—16. *Spiritus arrha potius quam pignus*.—Qualis res est, si pignus tale est? Nec pignus, sed arrha dicenda est. Pignus enim quando ponitur, cum fuerit res ipsa reddita pignus aufertur. Arrha autem

⁷ Véase el sermón 155,6.

Las arras son una parte de aquello que se promete dar, de forma que, cuando se cumple la promesa, lo ya recibido no cambia, sino que se recibe en plenitud. Que cada uno examine su corazón y vea si dice con sincero amor desde lo más íntimo de su corazón: *Padre*. No se pregunta ahora por el grado de esa caridad: si es grande, pequeña o regular. Sólo pregunto si existe. Si ya ha nacido, crecerá ocultamente, con el crecimiento llegará a la plenitud, y en esa plenitud permanecerá. No se da el que tras alcanzar la plenitud decline hacia la vejez y que la vejez la conduzca a la muerte; si llega a la plenitud es para permanecer en ella eternamente. Considera lo que sigue: *Clamamos Abba, ¡Padre! El mismo Espíritu da testimonio a nuestro espíritu de que somos hijos de Dios*. No es nuestro espíritu quien nos testimonia que somos hijos de Dios, sino el Espíritu, las arras que dan testimonio de lo que se nos ha prometido. *El mismo Espíritu da testimonio a nuestro espíritu de que somos hijos de Dios*.

17. *Y si hijos, también herederos*. No somos hijos en vano. Esta es la recompensa: *También herederos*. Esto es lo que poco antes decía, a saber, que nuestro médico, además de devolvernos la salud, se digna otorgar una recompensa. ¿De qué recompensa se trata? De la herencia. Pero una herencia diferente de la de un padre humano: la deja a sus hijos, no la comparte con ellos y, sin embargo, se considera magnánimo y desea que se le den las gracias porque quiso dejar algo que no podía llevar consigo. ¿Lo llevaría consigo al morir? Pienso que, si le fuera posible, nada dejaría aquí a sus hijos.

de ipsa re datur, quae danda promittitur; ut res quando redditur, impleatur quod datum est, non mutetur. Unusquisque ergo attendat cor suum, utrum ex intimis cordis medullis et sincera caritate dicat: *Pater*. Non modo quaeritur quanta sit ipsa caritas, utrum magna, an parva, an mediocrius: utrum vel sit, quaero. Si nata est, latendo crescit, crescendo perficietur, perfecta permanebit. Non enim perfecta vergit in senium, et a senectute veniet ad mortem: ad hoc perficietur, ut aeterna permaneat. Vide enim quid sequitur. *Clamamus: Abba, Pater. Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei* (Rom 8,16). Non spiritus noster reddit testimonium spiritui nostro, quia sumus filii Dei: sed Spiritus Dei, arrha reddit testimonium pro ea re quae nobis promissa est. *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quia sumus filii Dei*.

17. *Hereditas filiorum Dei.—Si autem filii, et heredes* (ib., 17). Non enim inaniter filii. Haec est merces: *Et heredes*. Hoc est quod paulo ante dicebam, quia medicus noster et sanitatem nobis donat, et mercedem insuper largiri dignatur. Quae est illa merces? Hereditas. Sed non quomodo est hominis patris hereditas. Relinquit enim filiis suis, non possidet cum filiis suis: et tamen magnum se facit, et gratias sibi agi desiderat, quia voluit dare quod non possit auferre. Moriens [859] enim tolleretur secum? Puto quia si posset, nihil hic filiis suis dimisisset. Heredes Dei

En cambio, los herederos de Dios somos de tal condición, que el mismo Dios es nuestra herencia. Así dice el salmo: *El Señor es la parte de mi herencia. Herederos, en efecto, de Dios*; si esto os parece poco, escuchad algo que aumente vuestra alegría: *Herederos de Dios y coherederos con Cristo*. Vueltos al Señor...

SERMON 157

Tema: Salvados en esperanza (Rom 8,24).

Lugar: Cartago.

Fecha: Desconocida.

1. Recuerda vuestra santidad, hermanos amadísimos, que, conforme a las palabras del Apóstol, *Estamos salvados en esperanza. La esperanza que se ve, dice, no es esperanza, pues ¿quién espera lo que ve? Si esperamos lo que no vemos, lo esperamos en la paciencia*. El mismo Señor Dios nuestro, a quien se dice en el salmo: *Tú eres mi esperanza, mi porción en la tierra de los vivos*, me exhorta a dirigiros un sermón que os estimule y os consuele. El mismo que es nuestra esperanza en la tierra de los vivos me manda que os hable en esta tierra de los muertos, para que no fijéis vuestra mirada

sic sunt, ut ipse Deus sit hereditas nostra, cui dicit Psalmus: *Dominus pars hereditatis meae* (Ps 15,5). *Heredes quidem Dei*: si parum vobis est, audite, quo amplius gaudeatis: *Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* (Rom 8,17). *Conversi ad Dominum*, etc.

SERMO CLVII [PL 38,859]

DE VERBIS APOSTOLI: «SPE SALVI FACTI SUMUS; SPES AUTEM QUAE VIDETUR, NON EST SPES» (ROM 8,24.25)

CAPUT I.—1. *Spes Christianorum de aeternis. Mundo fallaci creditur, non Deo*.—Sicut Apostolum dixisse meminit Sanctitas vestra, fratres carissimi, *Spe salvi facti sumus: Spes autem, inquit, quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus* (Rom 8,24-25). Hinc vobis exhortatorium et consolatorium praebere sermonem admonet nos ipse Dominus Deus noster, cui dicitur in Psalmo: *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium* (Ps 141,6). Ipse, inquam, qui spes nostra est in terra viventium, iubet ut vos alloquamur in hac terra morientium; ut non respiciatis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, tempo-

en lo que se ve, sino en lo que no se ve. Lo que se ve es temporal; lo que no se ve, eterno. Porque esperamos lo que no se ve y lo esperamos con paciencia, justamente se nos dice en el salmo: *Espera en el Señor, actúa varonilmente; confortese tu corazón y espera en el Señor*. Las promesas del mundo engañan siempre; nunca, en cambio, las de Dios. Lo que el mundo promete parece que ha de darlo aquí, es decir, en esta tierra en que se ha de morir y en la que nos hallamos ahora; en cambio, lo que promete Dios nos lo ha de dar en la tierra de los vivientes; ésta es la razón por la que muchos se cansan de esperar al que es veraz, sin avergonzarse de amar al falaz. De ellos dice la Escritura: *¡Ay de aquellos que perdieron la templanza y marcharon por caminos perversos!* Son los hijos de la muerte eterna, que no cesan de insultar a quienes se comportan varonilmente y esperan en Dios, confortados en su corazón; llenos de jactancia les presentan sus placeres temporales, que durante algún tiempo endulzan sus fauces, aunque más tarde han de hallarlas más amargas que la hiel. Ellos nos dicen: «¿Dónde está lo que se os promete para después de esta vida? ¿Quién ha regresado del otro mundo para indicaros la verdad de lo que creéis? Miradnos a nosotros, alegres por habernos saciado de placeres; ved que esperamos algo visible; vosotros, por el contrario, os atormentáis con las torturas de la templanza, creyendo lo que no veis». A continuación añaden las palabras mencionadas por el Apóstol: *Comamos y bebamos, que mañana moriremos*. Pero observad ante qué hemos de ponernos en guardia, según su amonestación: *Las*

ralia sunt; quae autem non videntur, aeterna (cf. 2 Cor 4,18). Quia ergo quod non videmus speramus, et per patientiam expectamus; merito nobis in Psalmo dicitur: *Sustine Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum* (Ps 26,14). Mundi enim promissa semper fallunt; Dei autem promissa nunquam fallunt. Sed quia mundus quod pollicetur, hic videtur daturus, id est, in hac terra morientium, in qua nunc sumus; Deus autem quod pollicetur, in terra viventium nobis daturus est: multi fatigantur expectare veracem, et non erubescunt amare fallacem. De talibus dicit Scriptura: *Vae his qui perdiderunt sustinentiam, et diverterunt in vias pravas* (Eccli 2,16). Cum etiam viriliter agentibus et corde confortato Deum sustinentibus, filii sempiternae mortis insultare non cessant iactantes suas delicias temporales, quae ad tempus obdulcant fauces eorum, postea vero amariores felle inveniunt eas. Dicunt enim nobis: Ubi est quod vobis promittitur post hanc vitam? Quis huc inde reversus est, et indicavit vera esse quae creditis? Ecce nos in nostrarum voluptatum satietate laetamus, quia quod videmus, speramus: vos autem in laboribus continentiae cruciamini, credendo quod non videtis. Deinde subiungunt quod commemoravit Apostolus: *Manducemus et bibamus: cras enim moriemur*. Sed videte quid ipse cavendum monuerit:

malas palabras, dijo, corrompen las buenas costumbres. Sed sobrios en la justa medida y no pequéis.

2. Guardaos, pues, hermanos, de que se corrompan con tales charlatanerías vuestras costumbres, de que se apague la esperanza, se debilite la paciencia y vayáis a dar en caminos de perversión. Más todavía: manteneos con humildad y mansedumbre en los caminos rectos que os enseña el Señor, a los que se refiere el salmo: *Dirigirá a los humildes en el juicio y enseñará a los mansos sus caminos*. Si no es humilde y manso, nadie puede conservar perpetuamente la paciencia en medio de las fatigas de este mundo, sin la cual no se puede custodiar la esperanza de la vida futura. Es manso y humilde quien no ofrece resistencia a la voluntad de Dios, cuyo yugo es ligero y cuya carga es leve, pero sólo para quienes creen en él, ponen su esperanza en él y le aman. De esta forma, la humildad y mansedumbre no sólo os llevará a amar sus consolaciones, sino también a soportar sus castigos, como buenos hijos. Eso significa esperar por la paciencia lo que aún no veis. Obrad y caminad así. Camináis en Cristo que dijo: *Yo soy el camino*. Aprended cómo se ha de caminar en él, no sólo en su palabra, sino también en su ejemplo. El Padre no perdonó a su propio Hijo, sino que lo entregó por todos nosotros. El no opuso resistencia, sino que lo quiso igualmente, puesto que una sola es la voluntad del Padre y del Hijo conforme a la igualdad de la forma divina, poseyendo la cual, no consideró objeto de rapiña el ser igual a Dios. Al